
09QUINTA-FEIRA (10)
OUTUBRO DE 2024EDIÇÃO 4492 PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 4492 do Jornal Correio do Povo do Paraná

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO Nº 187, DE 09 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

Nomeia Servidor Público Municipal para 

cargo em comissão. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. JOLNEY FONGARO, brasileiro, portador da 

Cédula de Identidade nº. 9.841.000-7 SSP/PR e inscrito no CPF sob nº. 062.816.709-

14, para o cargo em Comissão de Assessor em Gestão Pública, lotado no Gabinete, sob 

símbolo CC1, a partir de 09 de outubro de 2024, em conformidade com a Lei 

Municipal nº. 1.345/2022.  

Art. 2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 09 de outubro de 2024. 

 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO Nº 189, DE 09 DE OUTUBRO DE 2024. 

 
 

Interrompe Licença Para Trato de Interesses 
Particulares. 

 
 
O Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, usando das 

atribuições que lhe confere a legislação em vigor, especialmente o disposto no artigo 

103, § 3º da Lei Municipal nº. 374/2004, de 25 de maio de 2004, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica interrompida a Licença para Trato de Interesses Particulares, a 

pedido, do Servidor Público Municipal PETTERSON VINICIUS PRAMIU, portador do 

RG nº 8.821.430-7 e do CPF nº. 005.464.309-02, ocupante do cargo de provimento 

efetivo de Engenheiro Agricola, a partir da data de 07 de outubro de 2024.  

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo ao dia 07 de outubro de 2024.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 09 de outubro de 2024. 

 
 
 

 
FABIO ROBERTO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

  MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
 ESTADO DO PARANÁ  

                  C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  
  R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  

F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  
 

 

Formação de registro de preços para aquisição de materiais elétricos e serviços de 
manutenção da iluminação pública do município de Nova Laranjeiras

CONSTRUTORA CARRA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.255.500/0001-86, com sede na Rua Santa 
Catarina, nº 1801, Bairro Centro, CEP 85.350-000, na cidade de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, 
neste ato representada pelo representante legal o Senhor MARCELO AUGUSTO CARRA, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 842.601.069-53, portador(a) da Carteira de Identidade nº 5.788.647-1. 

CONSTRUTORA CARRA LTDA 

Lote Item Produto/Serviço Marca Un Qntd Preço Preço total 

3 1 SERVIÇO INSTALAÇÃO SUPERPOSTE COM 
CAMINHAO GUINDAUTO COM CAPACIDADE DE 
IÇAMENTO MÍNIMO DE 1600 KG DE CARGA, E 
ELEVAÇÃO MÍNIMA DE 18 METROS DE ALTURA, 
INCLUSO INSTALAÇÃO DE SUPORTE 
LUMINÁRIA E TODOS OS COMPONENTES 
NECESSÁRIOS PARA O FUNCIONAMENTO 
(MATERIAL FORNECIDO PELO CONTRATANTE). 
COM REGISTRO FOTOGRÁFICO (COM 
SOFTWARE TIMESTAMP CÂMERA OU SIMILAR 
PARA COMPROVAR O COMPARECIMENTO NO 
LOCAL);  

MARCA 
PROPRIA 
MARCA 
PROPRIA 

UN 20,00 600,00 12.000,00 

TOTAL 12.000,00 

1.1. O valor global desta ata é na importância de R$ 12.000,00 (Doze mil reais). 

1.2. 

Exercício da Despesa Funcional Programática Conta Fonte de Recurso Natureza da Despesa 
2024 15.451.0005.2026 1450 000 3.3.90.30.00.00 
2024 15.451.0005.2026 1460 511 3.3.90.30.00.00 

1.3.  O prazo de validade desta ata será de a contar da sua 
assinatura, de 01 de outubro de 2024 até 30 de setembro de 2025, com possibilidade de prorrogação 
por igual período, nos termos do Art. 84 da Lei Federal nº 14.133, de 2021. 

 

 MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
 ESTADO DO PARANÁ  

                  C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  
  R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  

F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 123/2024 PMNL 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2024 PMNL 
 
Objeto: Formação de registro de preços para aquisição de materiais elétricos e serviços de 
manutenção da iluminação pública do município de Nova Laranjeiras.  
 
Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ sob nº 95.587.648/0001-12, 
com endereço à Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, 
neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. FABIO ROBERTO DOS SANTOS. 
 
Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata ELEMENTOS MATERIAIS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 51.560.249/0001-92, com sede na Rua Beno 
Vicente Lauermann, nº 220, Bairro Pinhalzinho, CEP 89.870-000, na cidade de Pinhalzinho, Estado de 
Santa Catarina, neste ato representada pelo representante legal o Senhor MAURO DIAS DOS SANTOS 
QUESSADA, inscrito no CPF/MF sob o nº 007.276.519-43, portador(a) da Carteira de Identidade nº 
7.131.655-6. 
 
ELEMENTOS MATERIAIS LTDA 

Lote Item Produto/Serviço Marca Un Qntd Preço Preço 
total 

1 1 braço para iluminaria br-2 galvanizado a fogo com 
3 mt   

ROMAGNOLE UN 100,00 250,00 25.000,00 

1 2 conector perfurante isolado codigo 88160-0, com 
derivação principal 16-120 mm²  

INCESA UN 500,00 16,00 8.000,00 

1 3 conector perfurante isolado cpd 70 com derivação 
principal 10-95 mm²  

INCESA UN 500,00 11,00 5.500,00 

1 4 conector tapit perfurante para rede compacta ate 
2/0   

INCESA UN 500,00 11,00 5.500,00 

1 5 conector tapite  1/0    INCESA UN 500,00 5,98 2.990,00 

1 6 luminária pública led 150w luminárias para 
iluminação pública led com potência maxima de 
150w; bivolt automática; frequência nominal de 
60hz; fator de potência igual ou superior a 0,94;  
temperatura ambiente de operação (ta) -30ºc a 
+50ºc; temperatura de cor (tcc) 5000k-6500k; 
índice de reprodução de cores (irc) maior ou igual 
a 70; protetor contra surtos de 10kv/10ka; grau de 
proteção do aparelho de iluminação (conjunto 
óptico, fotocélula e alojamento do driver) mínimo 
ip66; fluxo luminoso efetivo do aparelho de 

ZAGONAL UN 150,00 553,14 82.971,00 

iluminação (lúmens) maior ou igual de 24.000 lm; 
eficiência energética maior ou igual 140 lm/w; vida 
útil igual ou superior a 50.000hs; proteção contra 
impactos mecânicos mínimo ik08; sistemas 
integrados ao corpo da luminária para 
acionamento e desligamento automático em 
função da luminosidade ou base e rele 
fotocontrolador conforme nbr 5123 – rele 
fotoelétrico; estrutura em alumínio injetado ou 
atraves de extrusão de aluminio com pintura 
eletrostática na cor a definir, sistema de fixação 
até 60,3mm, sistema de aterramento e as 
luminárias deverão possuir garantia contra 
defeitos de fabricação, oscilação de energia e 
surtos elétricos de período igual ou maior a 5 
(cinco) anos. ser entregue acompanhando 
05(cinco) metros de cabo pp3x2,5mm.  

1 7 luminária pública led 200w tipo pétala 
(superposte):  luminárias para iluminação pública 
led com potência maxima de 200w; bivolt 
automática; frequência nominal de 60hz; fator de 
potência igual ou superior a 0,94;  temperatura 
ambiente de operação (ta) -30ºc a +50ºc; 
temperatura de cor (tcc) 5000k-6500k; índice de 
reprodução de cores (irc) maior ou igual a 70; 
protetor contra surtos de 10kv/10ka; grau de 
proteção do aparelho de iluminação (conjunto 
óptico, fotocélula e alojamento do driver) mínimo 
ip66; fluxo luminoso efetivo do aparelho de 
iluminação (lúmens) maior ou igual de 30.000 lm; 
eficiência energética maior ou igual 140 lm/w; vida 
útil igual ou superior a 50.000hs; proteção contra 
impactos mecânicos mínimo ik08; sistemas 
integrados ao corpo da luminária para 
acionamento e desligamento automático em 
função da luminosidade ou base e rele 
fotocontrolador conforme nbr 5123 – rele 
fotoelétrico; estrutura em alumínio injetado ou 
atraves de extrusão com pintura eletrostática na 
cor a definir, sistema de fixação até 60,3mm, 
sistema de aterramento e as luminárias deverão 
possuir garantia contra defeitos de fabricação, 
oscilação de energia e surtos elétricos de período 
igual ou maior a 5 (cinco) anos. ser  entregue 
acompanhados 05(cinco) metros de cabo 
pp3x2,5mm.  

ZAGONEL UN 80,00 730,00 58.400,00 

1 8 luminaria publica led 60w luminárias para 
iluminação pública led com potência maxima de 
60w; bivolt automática; frequência nominal de 
60hz; fator de potência igual ou superior a 0,94;  
temperatura ambiente de operação (ta) -30ºc a 
+50ºc; temperatura de cor (tcc) 5000k-6500k; 
índice de reprodução de cores (irc) maior ou igual 
a 70; protetor contra surtos de 10kv/10ka; grau de 
proteção do aparelho de iluminação (conjunto 
óptico, fotocélula e alojamento do driver) mínimo 
ip66; fluxo luminoso efetivo do aparelho de 

ZAGONEL UN 200,00 357,50 71.500,00 

iluminação (lúmens) maior ou igual de 8.000 lm; 
eficiência energética maior ou igual 140 lm/w; vida 
útil igual ou superior a 50.000hs; proteção contra 
impactos mecânicos mínimo ik08; sistemas 
integrados ao corpo da luminária para 
acionamento e desligamento automático em 
função da luminosidade ou base e rele 
fotocontrolador conforme nbr 5123 – rele 
fotoelétrico; estrutura em alumínio injetado ou 
atraves de extrusão com pintura eletrostática na 
cor a definir, sistema de fixação até 60,3mm, 
sistema de aterramento e as luminárias deverão 
possuir garantia contra defeitos de fabricação, 
oscilação de energia e surtos elétricos de período 
igual ou maior a 5 (cinco) anos. ser entregue 
acompanhando 05 (cinco) metros de cabo 
pp3x2,5mm.  

1 9 parafuso 5/8 rd 350 mm rosca total com quatro 
porcas   

OLIVO UN 200,00 22,00 4.400,00 

1 10 rele fotoeletrico 220v c/ sistema de operação 
acende apaga a lampada em função da variação 
do fluxo luminoso, sistema contrutivo de carga tipo 
nf, com pinos de contato em latão estanhado 
fixados na parte inferior e selados, célula 
fotoeletrica tipo cds, com encapsulamento 
blindado de resposta instatanea de 1000w, 
1800va  

DREIK UN 500,00 20,00 10.000,00 

1 11 suporte nucleo para instalacao e fixacao 
luminarias em topo de poste com 4 apoios para 
luminarias ( luminaria para superposte)  

ROMAGNOLE UN 20,00 400,00 8.000,00 

TOTAL 282.261,00 

 
1.1. O valor global desta ata é na importância de R$ 282.261,00 (Duzentos e oitenta e dois mil  
duzentos e sessenta e um reais). 

1.2. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas para atender a esta licitação estão programadas em 
dotação orçamentária própria, prevista no orçamento deste Município para o exercício de 2024, na 
classificação abaixo: 

Exercício da Despesa Funcional Programática Conta Fonte de Recurso Natureza da Despesa 
2024 15.451.0005.2026 1450 000 3.3.90.30.00.00 
2024 15.451.0005.2026 1460 511 3.3.90.30.00.00 

 

1.3. A presente Ata de Registro de Preços terá O prazo de validade desta ata será de a contar da sua 
assinatura, de 01 de outubro de 2024 até 30 de setembro de 2025, com possibilidade de prorrogação 
por igual período, nos termos do Art. 84 da Lei Federal nº 14.133, de 2021. 

DO FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul, Paraná.   

Nova Laranjeiras - PR, 01 de outubro de 2024. 
 MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

 ESTADO DO PARANÁ  
                  C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

  R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/2024 PMNL 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2024 PMNL 
 
Objeto: Formação de registro de preços para aquisição de materiais elétricos e serviços de 
manutenção da iluminação pública do município de Nova Laranjeiras.  
 
Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ sob nº 95.587.648/0001-12, 
com endereço à Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, 
neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. FABIO ROBERTO DOS SANTOS. 
 
Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata ERNANI JOSE BUENO LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.142.402/0001-20, com sede na Rua Rio Grande do 
Sul, nº 1460, Bairro Centro, CEP 85.350-000, na cidade de Nova Laranjeiras/PR, neste ato representada 
pelo representante legal o Senhor ERNANI JOSE BUENO, inscrito no CPF/MF sob o nº 718.335.109-
25, portador(a) da Carteira de Identidade nº 4.542.643-2. 
 
ERNANI JOSE BUENO LTDA 

Lote Item Produto/Serviço Marca Un Qntd Preço Preço total 

2 1 serviço de instalação fiação em braço comum 
ou especial , retirada ou substituição de fiação 
em braço comum e/ou especial. com registro 
fotográfico (com software timestamp câmera ou 
similar para comprovar o comparecimento no 
local);  

PRÓPRIO UN 200,00 46,70 9.340,00 

2 2 serviço de instalação retirada base rele retirada 
ou substituição da base para relé. com registro 
fotográfico (com software timestamp câmera ou 
similar para comprovar o comparecimento no 
local);  

PRÓPRIO UN 500,00 57,50 28.750,00 

2 3 serviço de instalação, retirada  ou substituição 
de relé fotoelétrico ou fotoeletrônico. com 
registro fotográfico (com software timestamp 
câmera ou similar para comprovar o 
comparecimento no local  

PRÓPRIO UN 500,00 57,50 28.750,00 

2 4 serviço de substituição de conjuto completo 
luminaria publica com lâmpada convencional 
por conjunto de luminária pública de led e braço 
entre 3 a 4 m. (compreende a retirada de 
luminária com lâmpada convencional, braço, 
reator, relé, base para relé, fiação e conexões a 
rede, instalação de braço entre 3 a 4 m, 
luminária led, relé, fiação e conexões a rede). 
substituição completa. com registro fotográfico 
(com software timestamp câmera ou similar 

PRÓPRIO UN 100,00 191,30 19.130,00 

para comprovar o comparecimento no local);  

2 5 serviço substituição luminaria publica led  por 
luminária pública de led. (compreende retirada 
de luminária led e instalação de luminária led 
em infraestrutura existente). com registro 
fotográfico (com software timestamp câmera ou 
similar para comprovar o comparecimento no 
local);  

PRÓPRIO UN 500,00 94,10 47.050,00 

2 6 serviços de pequenos reparos de luminarias ou 
reator (conserto de emenda, instalação ou 
substituição de conectores, limpeza), por 
equipamento. com registro fotográfico (com 
software timestamp câmera ou similar para 
comprovar o comparecimento no local);  

PRÓPRIO UN 1.000,00 36,20 36.200,00 

2 7 serviços luminaria led concerto (apenas mão-
de-obra para substituição de driver, dps, 
módulo de led, base para relê, fiação, 
conectores, vedação, prensa-cabo, limpeza, 
etc). em bancada. por equipamento. (material 
fornecido pelo contratante). com registro 
fotográfico (com software timestamp câmera ou 
similar para comprovar o comparecimento no 
local);  

PRÓPRIO UN 100,00 57,80 5.780,00 

TOTAL 175.000,00 

 
1.1. O valor global desta ata é na importância de R$ 175.000,00 (Cento e setenta e cinco mil reais). 

1.2. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas para atender a esta licitação estão programadas em 
dotação orçamentária própria, prevista no orçamento deste Município para o exercício de 2024, na 
classificação abaixo: 

Exercício da Despesa Funcional Programática Conta Fonte de Recurso Natureza da Despesa 
2024 15.451.0005.2026 1450 000 3.3.90.30.00.00 
2024 15.451.0005.2026 1460 511 3.3.90.30.00.00 

 

1.3. A presente Ata de Registro de Preços terá O prazo de validade desta ata será de a contar da sua 
assinatura, de 01 de outubro de 2024 até 30 de setembro de 2025, com possibilidade de prorrogação 
por igual período, nos termos do Art. 84 da Lei Federal nº 14.133, de 2021. 

DO FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul, Paraná.   

Nova Laranjeiras - PR, 01 de outubro de 2024. 

 MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
 ESTADO DO PARANÁ  

                  C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  
  R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  

F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 125/2024 PMNL 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2024 PMNL 
 
Objeto: Formação de registro de preços para aquisição de materiais elétricos e serviços de 
manutenção da iluminação pública do município de Nova Laranjeiras.  
 
Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ sob nº 95.587.648/0001-12, 
com endereço à Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, 
neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. FABIO ROBERTO DOS SANTOS. 
 
Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata L. C. CARRA & CIA LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.890.817/0001-45, com sede na Rua Santa Catarina, nº 
1801, Bairro Centro, CEP 85.350-000, na cidade de Nova Laranjeiras/PR, neste ato representada pelo 
representante legal o Senhor LUCIANO CESAR CARRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 024.944.149-7, 
portador(a) da Carteira de Identidade nº 6085591-9 SESP. 
 
L.C CARRA & CIA LTDA 

Lote Item Produto/Serviço Marca Un Qntd Preço Preço total 

4 1 Poste concreto armado cônico (iluminação 
pública) comprimento de 18 metros; carga de 
ruptura mínima de 150dan, diâmetro mínimo da 
base de 340 mm; diâmetro mínimo d topo 110 
mm; peso mínimo de 1590 kg.  

NORONHA 
NORONHA 

UN 20,00 7.400,00 148.000,00 

TOTAL 148.000,00 

 
1.1. O valor global desta ata é na importância de R$ 148.000,00 (Cento e quarenta e oito mil reais). 

1.2. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas para atender a esta licitação estão programadas em 
dotação orçamentária própria, prevista no orçamento deste Município para o exercício de 2024, na 
classificação abaixo: 

Exercício da Despesa Funcional Programática Conta Fonte de Recurso Natureza da Despesa 
2024 15.451.0005.2026 1450 000 3.3.90.30.00.00 
2024 15.451.0005.2026 1460 511 3.3.90.30.00.00 

 

1.3. A presente Ata de Registro de Preços terá O prazo de validade desta ata será de a contar da sua 
assinatura, de 01 de outubro de 2024 até 30 de setembro de 2025, com possibilidade de prorrogação 
por igual período, nos termos do Art. 84 da Lei Federal nº 14.133, de 2021. 

DO FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul, Paraná.   

Nova Laranjeiras - PR, 01 de outubro de 2024. 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 157/2024-PMNL 
INEXIGIBILIDADE Nº 12/2024-PMNL 

 
Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ sob nº 
95.587.648/0001-12, com endereço à Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova 
Laranjeiras, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Senhor FABIO 
ROBERTO DOS SANTOS. 

Contratada: YAMADIESEL COMERCIO DE MAQUINAS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrito no CNPJ sob o nº 22.087.311/0001-72, com sede na Rua Alcides Valentino 
Zanella nº 540, Rondinha, na cidade de Campo Largo, Estado do Paraná, CEP. N º 83607-312 
doravante designado CONTRATADO, neste ato representado pelo Sr.(a) CLEISON JUNIOR 
TURECK, inscrito no CPF sob o nº 027.384.089-40 
 
DO OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente Contrato é Constitui objeto deste contrato 
prestação de serviços de revisão preventiva de 250, 500, 750 E 1000 horas, da máquina 
rodoviária Escavadeira Hidráulica XCMG, Ano 2024, Frota nº 202. 
 
YAMADIESEL COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
Lote Ite

m 
Produto/Serviço Marca  UN Qtde Preço Preço 

total 
1 1 DESLOCAMENTO DE TECNICO PARA EXECUÇAO DE 

SERVIÇOS   
Geral  UN 1,00 1.320,00 1.320,00 

1 2 FILTRO DE AR EXTERNO DO MOTOR codigo 97, 
escavadeira hidraulica xcmg  

XCMG  UN 1,00 328,00 328,00 

1 3 FILTRO DE AR INTERNO DO MOTOR  codigo 58 
escavadeira hidraulica xcmg  XE150BR/ XE150BRII  

XCMG  PC 1,00 225,00 225,00 

1 4 FILTRO EXTERNO AR CONDICIONADO codigo 852 
escavadeira hidraulica XE150BR / XE215BR / XE180BR  

XCMG  PC 1,00 465,00 465,00 

1 5 FILTRO INTERNO CABINE AR CONDICIONADO codigo 
707, escavadeira hidraulica, XE 150BR / XE215BR / 
XE180BR  

XCMG  PC 1,00 105,00 105,00 

1 6 FILTRO LUBRIFICANTE CUMMINS II FLEETGUARD 
codigo 232, escavadeira hidrualica xcmg  

XCMG  PC 1,00 395,00 395,00 

1 7 MAO DE OBRA   Geral  UN 4,00 330,00 1.320,00 
1 8 NUCLEO DO FILTRO COMBUSTIVEL codigo 682, 

escavdeira hidraulica xcmg  
XCMG  UN 1,00 520,00 520,00 

1 9 NUCLEO FILTRO SEPARADOR codigo 681, escavadeira 
hidraulica xcmg  

XCMG  UN 1,00 630,00 630,00 

1 10 OLEO DE MOTOR 15W40 C14 20L codigo 2170 
escavadeira hidraulica xcmg  

XCMG  UN 1,00 693,00 693,00 

2 1 DESLOCAMENTO TECNICO 500 HRS PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS   

Geral  KM 1,00 1.320,00 1.320,00 

2 2 FILTRO AR EXTERNO DO MOTOR 500 HRS codigo 97 
escavadeira hidraulica XCMG  

XCMG  PC 1,00 328,00 328,00 

2 3 FILTRO AR INTERNO D MOTOR 500 HRS codigo 58 
escavadeira hidraulica xcmg XE150BR/ XE 150BRII  

XCMG  PC 1,00 225,00 225,00 

2 4 FILTRO EXTERNO AR CONDICIONADO 500 HRS  codigo 
852 escavadeira hidraulica xcmg XE150 BR/ XE215BR/ XE 
180BR  

XCMG  PC 1,00 465,00 465,00 

2 5 FILTRO HIDRAULICO DE RETORNO 500 HRS codigo 704 XCMG  UN 1,00 1.445,00 1.445,00 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

escavadeira hidraulica XCMG  
2 6 FILTRO INTERNO CABINE AR CONDICIONADO 500 HRS 

codigo 707 escavadeira hidraulica xcmg XE 150BR / XE 
215BR / XE 180BR  

XCMG  PC 1,00 105,00 105,00 

2 7 FILTRO LUBRIFICANTE CUMMINS II FLEETGUARD 
codigo 232, 500hrs escavadeira hidraulica XCMG  

XCMG  PC 1,00 395,00 395,00 

2 8 MAO DE OBRA 500 HRS PARA REVISAO DE MAQUINAS 
ESCAVADEIRA HIDRAULICA XCMG  

Geral  UN 5,00 330,00 1.650,00 

2 9 NUCLEO DO FILTRO COMBUSTIVEL 500 HRS codigo 
682, escavadeira hidraulica XCMG  

XCMG  UN 1,00 520,00 520,00 

2 10 NUCLEO FILTRO SEPARADOR 500HRS codigo 681 
escavadeira hidraulica XCMG  

XCMG  UN 1,00 630,00 630,00 

2 11 OLEO DE MOTOR 15W40 CI4 GALAO 20 L 500 HRS 
codigo 2170 escavadeira hidraulica xcmg  

XCMG  PC 1,00 693,00 693,00 

2 12 OLEO IPIRGEROL GL5 85W140 20L codigo 52 
escavadeira hidraulica xcmg   

XCMG  BD 1,00 968,00 968,00 

3 1 DESLOCAMNETO DE TECNICO 750HRS para execução 
de serviços ESCAVDEIRA HIDRAULICA  XCMG   

Geral  UN 1,00 1.320,00 1.320,00 

3 2 FILTRO DE AR EXTERNO DO MOTOR 750 HRS codigo 
97 esvadeira hidralica xcmg 
 
  

XCMG  PC 1,00 328,00 328,00 

3 3 FILTRO DE AR INTERNO DO MOTOR 750 HRS codigo 58 
escavdeira hidraulica XE150BR/ XE150BR II  

XCMG  PC 1,00 225,00 225,00 

3 4 FILTRO EXTERNO AR CONDICIONADO 750 HRS codigo 
852 escavaderira hidraulica xcmg XE150BR/ XE215BR/ 
XE180BR  

XCMG  UN 1,00 465,00 465,00 

3 5 FILTRO INTERNO CABINE AR CONDICIONADO 750 HRS 
codigo 707 escavadeira hidraulica xcmg XE150BR/ 
XE215BR/ XE180BR  

XCMG  UN 1,00 105,00 105,00 

3 6 FILTRO LUBRIFICANTE CUMMINS II FLEETGUARD 750 
HRS codigo 232 escavadeira hidrualica xcmg  

XCMG  UN 1,00 395,00 395,00 

3 7 MAO DE OBRA 750 HRS codigo 001 escavdeira hidraulica 
para revisao da maquina   

XCMG  UN 4,00 330,00 1.320,00 

3 8 NUCLEO FILTRO SEPARADOR 750 HRS codigo 681 
esvadeira hidraulica xcmg    

XCMG  UN 1,00 630,00 630,00 

3 9 NUCLEO SO FILTRO COMBUSTIBEL 750 HRS codigo 
682 escavadeira hidraulica xcmg  

XCMG  UN 1,00 520,00 520,00 

3 10 OLEO DE MOTOR 15W40 C14 GALAO 20 LITROS 750 
HRS codigo 2170 escavadeira hidraulica xcmg  

XCMG  UN 1,00 693,00 693,00 

4 1 CORREIA DO MOTOR 1000 HRS codigo 731 escavadeira 
hidraulica xcmg XE180BR/ XE150BRII/ XD103  

XCMG  UN 1,00 390,00 390,00 

4 2 DESLOCAMENTO DE TECNICO 1000HRS codigo 0002 
execução de serviço   

XCMG  UN 1,00 1.320,00 1.320,00 

4 3 FILTRO DE AR EXTERNO DO MOTOR  codigo 97 
escavadeira hidraulica xcmg  

XCMG  UN 1,00 328,00 328,00 

4 4 FILTRO DE AR INTERNO DO MOTOR 1000 HRS codigo 
58 ESCAVDEIRA HIDRAULICA XCMG XE150BR/ 
XE150BRII  

XCMG  UN 1,00 225,00 225,00 

4 5 FILTRO HIDRAULICO DE RETORNO 1000 HRS codigo 
704 escavdeira hidraulica xcmg  

XCMG  UN 1,00 1.445,00 1.445,00 

4 6 FILTRO LINHA PILOTO 1000 HRS codigo 405 escavdeira XCMG  UN 1,00 300,00 300,00 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

hidraulica xcmg XE150BR/ XE215BR/ XE215BRII  
4 7 FILTRO LUBRIFICANTE CUMMINS II FLEETGUARD 1000 

HRS codigo 232 escavadeira hidraulica xcmg   
XCMG  UN 1,00 395,00 395,00 

4 8 FLTRO HIDRAULICO DE SUCÇÃO 1000 HRS codig 332 
escavadeira hidraulica xcmg XE150BR/ XE 150BRII  

XCMG  UN 1,00 1.105,00 1.105,00 

4 9 LIQUIDO DE ARREFECIMENTO 20 L 1000 HRS codigo 
074 escavdeira hidraulica xcmg  

XCMG  UN 1,00 495,00 495,00 

4 10 MAO DE OBRA 1000HRS codigo 0001 revisao de maquina 
escavadeira hidraulica xcmg  

Geral   UN 8,00 330,00 2.640,00 

4 11 NUCLEO DO FILTRO COMBUSTIVEL 1000HRS  codigo 
682 esvadeira hidraulica xcmg   

XCMG  UN 1,00 520,00 520,00 

4 12 NUCLEO FILTRO SEPARADOR 1000HRS codigo 681 
escavdeira hidraulica xcmg  

XCMG  UN 1,00 630,00 630,00 

4 13 OLEO DE MOTOR 15W40 C14GALAO 20 LITROS  codigo 
2170 escavdeira hidraulica xcmg  

XCMG  UN 1,00 693,00 693,00 

4 14 OLEO HIDRAULICO AW HLP 68 GALAO 20 LITROS 1000 
HRS codigo 101 escavadeira hidaulica xcmg   

XCMG  UN 7,00 730,00 5.110,00 

4 15 OLEO IPIRGEROL GL5 85W140 20 L 1000 HRS codigo 52 
escavadeira hidraulica xcmg  

XCMG  UN 1,00 968,00 968,00 

4 16 TENSOR DA CORREIA  1000 HRS codigo 1010 
escavadeira hidraulica xcmg  QSF3.8/ XE150 BRII  

XCMG  UN 1,00 1.550,00 1.550,00 

 
TOTAL 

 
38.860,00 

 
DO VALOR DO CONTRATO:  
O preço global para a execução do objeto deste Contrato é de R$38.860,00 (trinta e oito mil 
oitocentos e sessenta reais), daqui por diante denominado “VALOR CONTRATUAL”. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Os Recursos destinados ao pagamento dos serviços/produtos de que trata o presente Edital 
estão descritos no orçamento vigente: 
   

Exercício da 
Despesa Funcional Programática Conta Fonte de 

Recurso Natureza da Despesa 

2024 20.605.0011.2091 4360 0000 3.3.90.30.00.00 
2024 20.605.0011.2091 4390 0000 3.3.90.39.00.00 

 
 
DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA: 
A vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, de 03 de outubro de 2024 até o dia 02 de 
outubro de 2025.  

Parágrafo único. Este contrato é de fornecimento contínuo, portanto, poderá ser prorrogado 
sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, nos termos do Art. 107 da Lei Federal 
nº 14.133, de 2021. 

O FORO:  
Comarca de Laranjeiras do Sul, Paraná.  
Nova Laranjeiras - PR,  03 de outubro  de 2024.  

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 158/2024-PMNL 
DISPENSA ELETRONICA Nº 29/2024-PMNL 

 
Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ sob nº 
95.587.648/0001-12, com endereço à Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova 
Laranjeiras, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Senhor FABIO 
ROBERTO DOS SANTOS. 

Contratada: MARCIA TATIANA MILESKI DE ARAUJO 03896739948, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrito no CNPJ sob o nº 27.106.180/0001-47, com sede na Rua Joao de 
Paula,  n°281, Bairro Santa Clara, munício de Candói Estado do Paraná CEP 85140-000, 
doravante designado CONTRATADO, neste ato representado pelo Sr.(a) MARCIA TATIANA 
MILESKI DE ARAUJO. 
 
DO OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente Contrato é Constitui objeto deste contrato 
a prestação de serviço de adaptação para automação de gerador da marca Branco 13.0, 
modelo BD 8000, para uso na rede de frios do setor de epidemiologia da Secretaria de 
Saúde. 
 
MARCIA TATIANA MILESKI DE ARAUJO 03896739948 
Lote Ite

m 
Produto/Serviço Marca  UN Qtde Preço Preço 

total 
1 1 CABO 10 MM ENTRADA   SERVIÇO  M

T 
50,00 10,50 525,00 

1 2 MAO DE OBRA   SERVIÇO  UN 1,00 2.850,00 2.850,00 
1 3 QUADRO DE TRANSFERENCIA AUTMATICA PARA 

GERADOR  PARA GERADOR A COMBUSTAO –
CONTENDO 1 CHAVE DE TRANSFERENCIA 
AUTOMATICA TRIFASICA – 1 PLACA DE PARTIDA 
DO GERADOR- 1 CARREGADOR DE BATERIAS – 
COMPONENTES DE INTERLIGAÇÃO.  

SERVIÇO  UN 1,00 5.920,00 5.920,00 

 
TOTAL 

 
9.295,00 

 
DO VALOR DO CONTRATO:  
O preço global para a execução do objeto deste Contrato é de R$9.295,00 (nove mil duzentos 
e noventa e cinco reais), daqui por diante denominado “VALOR CONTRATUAL”. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Os Recursos destinados ao pagamento dos serviços/produtos de que trata o presente Edital 
estão descritos no orçamento vigente: 
   

Exercício da 
Despesa Funcional Programática Conta Fonte de 

Recurso Natureza da Despesa 

2024 10.304.0008.2071 3760 1497 3.3.90.39.00.00 
 
 
DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA: 
A vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, de 03 de outubro de 2024 até o dia 02 de 
outubro de 2025.  

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

Parágrafo único. Este contrato é de fornecimento contínuo, portanto, poderá ser prorrogado 
sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, nos termos do Art. 107 da Lei Federal 
nº 14.133, de 2021. 

O FORO:  
Comarca de Laranjeiras do Sul, Paraná.  
Nova Laranjeiras - PR,  03 de outubro  de 2024.  

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 159/2024-PMNL 
INEXIGIBILIDADE Nº 09/2024-PMNL 

 
Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ sob nº 
95.587.648/0001-12, com endereço à Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova 
Laranjeiras, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Senhor FABIO 
ROBERTO DOS SANTOS. 

Contratada: NORTE SUL SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrito no CNPJ sob o nº 19.850.311/0001-78, com sede na Rua  Humberto Moacir Schenna, 
n°444, Bairro centro,  na cidade de Ibaiti, estado do Paraná, CEP 84.900-000  doravante 
designado CONTRATADO, neste ato representado pelo Sr.(a) CRISTIANO PARRA VIEIRA, 
inscrito no CPF sob o nº 055.174.029-92. 
 
DO OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente Contrato é Constitui objeto deste contrato 
O CHAMAMENTO PÚBLICO NA FORMA DE CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE MEDICINA EM REGIME DE PLANTÃO, PARA ATENDER 
A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
NORTE SUL SERVICOS DE SAUDE LTDA - ME 
Lote Ite

m 
Produto/Serviço   Unidade Qtde Preço Preço total 

1 1 SERVICO DE ATENDIMENTO MEDICO CLINICO 
GERAL 24 HORAS Contratação de empresa com 
disponibilização de profissional Médico clínico geral, que 
possua no mínimo 1 (um) ano de registro junto ao Órgão 
de Classe (CRM - Conselho Regional de Medicina) ativo e 
experiência em urgência e emergência ou cursos em 
ACLS/ATLS/PALS; para prestar serviços de atendimento 
na unidade  saúde na hora, na sala de estabilização, no 
atendimentos Ambulatoriais, e nos atendimentos de 
urgencia e emergencia,  com carga horária de 24 
horas/dia para atendimentos de finais de semana e  
feriados. Deverá preencher folha ponto diária com horário 
de chegada e saída, endossada com assinatura da 
Coordenação da Atenção Básica.  

  UN 140,00 2.980,00 417.200,00 

2 1 SERVICO DE ATENDIMENTO MEDICO CLINICO 
GERAL 12HORAS Contratação de empresa com 
disponibilização de profissional Médico clínico geral, que 
possua no mínimo 1 (um) ano de registro junto ao Órgão 
de Classe (CRM - Conselho Regional de Medicina) ativo e 
experiência em urgência e emergência ou cursos em 
ACLS/ATLS/PALS; ; para prestar serviços de atendimento 
na unidade  saúde na hora, na sala de estabilização, no 
atendimentos  Ambulatoriais, e nos  atendimentos de 
urgencia e emergencia,  com carga horária de 12 
horas/dia em periodo diurno. Deverá também  praticipar  
de reuniões educativas visando a prevenção quando 
necessário. Deverá preencher folha ponto diária com 
horário de chegada e saída, endossada com assinatura 
da Coordenação da Atenção Básica.  

  UN 300,00 1.420,00 426.000,00 

 
TOTAL 

 
843.200,00 

 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

DO VALOR DO CONTRATO:  
O preço global para a execução do objeto deste Contrato é de R$843.200,00 (oitocentos e 
quarenta e três mil e duzentos reais, daqui por diante denominado “VALOR CONTRATUAL”. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Os Recursos destinados ao pagamento dos serviços/produtos de que trata o presente Edital 
estão descritos no orçamento vigente: 
   

Exercício da 
Despesa Funcional Programática Conta Fonte de 

Recurso Natureza da Despesa 

2024 10.301.0008.2066 0185 382 3.3.90.39.00.00 
2024 10.301.0008.2066 0190 494 3.3.90.39.00.00 

 
 
DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA: 
A vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, de 06 de outubro de 2024 até o dia 05 de 
outubro de 2025.  

Parágrafo único. Este contrato é de fornecimento contínuo, portanto, poderá ser prorrogado 
sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, nos termos do Art. 107 da Lei Federal 
nº 14.133, de 2021. 

O FORO:  
Comarca de Laranjeiras do Sul, Paraná.  
Nova Laranjeiras - PR,  06 de outubro  de 2024.  

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO Nº 188, DE 09 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

Nomeia Servidor Público Municipal para 

cargo em comissão. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. LUIZ FELIPE LOCATELLI BONETT, 

brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº. 13.179.917-9 SSP/PR e inscrito no 

CPF sob nº. 127.421.649-44, para o cargo em Comissão de Assessor de Publicidade, 

lotado na Secretaria de Governo, sob símbolo CC2, a partir de 09 de outubro de 2024, 

em conformidade com a Lei Municipal nº. 1.345/2022.  

Art. 2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 09 de outubro de 2024. 

 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 



10 QUINTA-FEIRA (10)
OUTUBRO DE 2024 EDIÇÃO 4492PUBLICAÇÃO  OFICIAL

1

 Município de Nova Laranjeiras
          Estado do Paraná

                                           CNPJ 95.587.648/0001-12
                  Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000
                                              Fone: (42) 3637-1148

 Processo dispensa
Nr.: 31/2024

 Processo Adm.: 214/2024
 Data do Processo: 23/09/2024

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 14133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações e parecer jurídico, resolve:

01 - Ratificar e Adjudicar o presente Processo nestes termos:

a)  Nr. Processo 214/2024
b) Nr. Licitação 31/2024
c)  Modalidade Processo dispensa
d)  Data de Homologação 09/10/2024
e) Objeto da Licitação AQUISIÇÃO DE PRODUTOS, TECIDOS E MATERIAS DIVERSOS PARA

REALIZAÇÃO DE OFICINAS DE ARTESANATO NO CRAS.

Empresa(s) vencedora(s): 

ROSA CAFE IMPORTS LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Un Quant Preço Preço total

1 1 AGULHA  PARA MAQUINA DE
COSTURA aço niquelada
ref:2020 nº 11. 

TULIP Nº11 UN 50,00 2,20 110,00

1 2 AGULHA MAQUINA DE
COSTURA DUPLA Nº 12
NIQUELADO  

SINGER
Nº12

UN 2,00 15,80 31,60

1 3 BOJO PARA SUTIÃ tamanho
EXG, sem aba. cores Nude.

N.
DUBLAGEM
EXG

UN 10,00 9,40 94,00

1 4 CHINELO - TIRAS DE
BORRACHA FLEXIVEIS
VULCANIZADAS  solado anti
derrapante (varios tamanhos).   

FLASH UN 100,00 25,20 2.520,00

1 5 COLA PARA CHINELO 50
GRAMAS  

GLIART
50GR

UN 10,00 14,80 148,00

1 6 ELASTICO BICO DE PATO
Para langerie, tulipa canela,
rolo com 50 m x 11 mm.
Aplicação bico tipo fita.
Composição: 76% poliéster e
24% elastodieno. Cores: Nude. 

ELASTODIE
N 50M

UN 100,00 1,80 180,00

1 7 ELASTICO VIES PARA
LANGERIE  Tulipa. Rolo com
25 metros. cores Nude. 

ELASTODIE
N 25M

MT 50,00 2,20 110,00

1 8 FELTRO 2CM X 1,40M
LARGURA (VARIAS CORES)

MIMASA MT 20,00 22,10 442,00

1 9 FIBRA SILICONADA 100%
POLIESTER

NICE Quilo 80,00 25,20 2.016,00

1 10 PAPEL KRAFT PARDO PARA
MOLDE DE ROUPA PARA
COSTURA Gramatura de 80 g,

N. OPÇÃO
50M

Rl 1,00 136,80 136,80

2

diametro 12 altura de 30 cm.
Rolo com 50 metros. 

1 11 PEROLA DIAMETRO 10MM ABS KG 10,00 120,00 1.200,00
1 12 PEROLA DIAMETRO 12 MM  ABS KG 10,00 120,00 1.200,00
1 13 TECIDO LYCRA Largura de

1,40 m. Composição: 84%
poliamida e 16%
elastano.Cores: Nude.

BEKER MT 100,00 22,70 2.270,00

1 14 TECIDO OXFORD  Largura de
1,48 m. Composição: 100%
poliester. Cores PRETO. 

LT MT 100,00 9,40 940,00

1 15 TECIDO TRICOLINE LISO 
Largura de 1,40 m.
Composição: 100% algodão.
Cores variadas.

LT MT 50,00 25,20 1.260,00

1 16 TELA PARA PINTURA
24x18x1,5 cm, tecido de
algodão com resina acrilica
para pintura a óleo, guache e
acrílica. 

SANTAMARI
A

UN 100,00 12,50 1.250,00

1 17 TESOURA ALFAIATE PARA
COSTURA PROFISSIONAL De
aço e poliuretano, 20,5 cm (8
polegadas). 

ARTMAX UN 2,00 75,80 151,60

1 18 TESOURA BUD/CORTADOR
DE LINHA  

NYBC BUD UN 10,00 3,40 34,00

1 19 TOALHA DE BANHO  Toalha
de banho 1,4 x 0,7 cm.
Composição 100% algodão. 1ª
linha.  

BARÃO UN 50,00 44,20 2.210,00

1 20 TOALHA DE LAVABO 30 X
40CM (VARIAS CORES) -
COMUM  

NOBRE UN 50,00 10,00 500,00

1 21 TOALHA DE ROSTO 0,70 X 45
CM, composição de 100%
algodão. 

PALLADYON UN 50,00 20,80 1.040,00

1 22 ZIPER INVISIVEL  50 CM
Cores: Nude. 

OESTE UN 30,00 3,40 102,00

1 23 ZIPER SIMPLES 18 CM Cores
preto 

NYBC UN 30,00 1,80 54,00

TOTAL 18.000,00

R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais).

 

Nova Laranjeiras/PR, 09 de outubro de 2024.

...............................................
FABIO ROBERTO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

...............................................
Assinatura  do Re sponsá ve l

1

 Município de Nova Laranjeiras
          Estado do Paraná

                                           CNPJ 95.587.648/0001-12
                  Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000
                                              Fone: (42) 3637-1148

 Processo dispensa
Nr.: 33/2024

 Processo Adm.: 232/2024
 Data do Processo: 25/09/2024

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 14133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações e parecer jurídico, resolve:

01 - Ratificar e Adjudicar o presente Processo nestes termos:

a)  Nr. Processo 232/2024
b) Nr. Licitação 33/2024
c)  Modalidade Processo dispensa
d)  Data de Homologação 09/10/2024
e) Objeto da Licitação CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SOLUÇÃO DE

PABX EM NUVEM CENTRALIZADA, UTILIZANDO-SE PROTOCOLO E
GATEWAYS SIP, COM CHAMADA DE VOZ E VIDEO, EM DIVERSOS
DEPARTAMENTOS DO MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS.

Empresa(s) vencedora(s): 

ANDRADE E PIMENTEL LTDA - ME
Lote Item Produto/Serviço Un Quan Preço Preço total

1 1 ATA LINKSYS SIPURA SPA 2102-NA 2 portas UN 18,00 182,60 3.286,80
1 2 GATEWAY TELEFONICO FXS  Grandstream

GXW4232  Instalados nos seguintes pontos:   -
Paço Municipal;  - Secretaria de Educação;   -
Secretaria de Saúde.   

UN 3,00 4.604,00 13.812,00

1 3 SERVIÇO PABX VIRTUAL  plano mensal de
até 60 ramais. Incluso serviços de instalação e
configuração do sistema.  O sistema PABX a ser
adquirido deverá atender às seguintes
especificações:  - Capacidade para até 60
ramais internos;  - Suporte para 18 linhas
externas;  - Função de correio de voz;   - Sistema
de atendimento automático (URA);  -
Transferência de chamadas;  - Conferência entre
múltiplas partes;  - Identificador de chamadas
(Caller ID);  - Backup de energia (UPS) para
operação em caso de falha de energia;  -
Integração com sistemas VoIP (Voice over IP);  -
Configuração e manutenção remotas;  -
Relatórios detalhados de chamadas.    OBS:
VALOR MENSAL   

UN 12,00 657,60 7.891,20

TOTAL 24.990,00

R$ 24.990,00 (Vinte e Quatro Mil, Novecentos e Noventa Reais).

Nova Laranjeiras/PR, 09 de outubro de 2024.

...............................................
FABIO ROBERTO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

...............................................
Assinatura  do Re sponsá ve l

  
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

===============GABINETE DO PREFEITO================== 
 
 

PORTARIA 107/2024 

 

SUMULA: Concede Férias ao Servidor Público 
Municipal.  

 
 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente o previsto no artigo 79 do Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, 

  
RESOLVE 

Artigo 1º. – Conceder férias à seguinte servidora pública no período especificado a 
seguir: 
 

 SERVIDOR (A) DATA FÉRIAS DIAS 

1. MARIA LENIR DO VALLE 08/10/2024 À 17/10/2024 10 

 
Artigo 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo 
a 08/10/2024. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 09 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

NEIMAR GRANOSKI 

Prefeito Municipal  

  
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

===============GABINETE DO PREFEITO================== 
 
 

PORTARIA 108/2024 

 

O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE 

 

Artigo 1.º - Conceder ao Servidor JOSE VALDECIR PEDROSO, RG 9.059.956-9, 
CPF 039.912.439-03, ocupante do Cargo Efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais II, 
Licença 20 (vinte) dias, conforme Artigo 36 da Lei Municipal 124/2012. 
 
Artigo 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 
à 07/10/2024. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, em 09 de outubro de 

2024. 

 

 

 

NEIMAR GRANOSKI 

Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

==================GABINETE DO PREFEITO================== 

 

DECRETO N.º 114/2024 
 

 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais. 
 

RESOLVE 
 

Artigo 1.º - Nomear o Sr. IVAN LUCAS GROSSELLI, Portador do RG 7.199.345-0 e 
inscrito no CPF 114.352.469-18, para ocupar o cargo em Provimento Comissionado de 
CHEFE DE DIVISÃO DE PATRIMONIO E ALMOXARIFADO. 
 
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo a 
08/10/2024. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 09 de outubro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

==================GABINETE DO PREFEITO================== 

 

DECRETO N.º 115/2024 
 

 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais. 
 

RESOLVE 
 

Artigo 1.º - Nomear a Sra. NAIR WOLICKI, Portadora do RG 8.891.394-9 e inscrita 
no CPF 022.605.941-31, para ocupar o cargo em Provimento Comissionado de CHEFE 
DE DIVISÃO DE APOIO AO CLUBE DE MÃES. 
 
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo a 
08/10/2024. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 09 de outubro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 
Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42) 3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
======================GABINETE DO PREFEITO=========================== 
O Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público que a Câmara Municipal de Virmond aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

 
Lei nº. 791/2024 

 
SÚMULA: Autoriza o executivo Municipal a proceder 
à abertura de Crédito por Excesso de Arrecadação 
apurado ao Orçamento Geral do Município para o 
exercício de 2024, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil 
reais). 

  
 

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a proceder abertura Crédito 
Suplementar por Excesso de Arrecadação apurado ao Orçamento Geral do Município 
para o exercício de 2024, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), mediante as 
seguintes providencias: 
 

Art.2º. - Inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias: 
 
12.002.17.511.0010.1075– Transferência Especial da União - Principal - 
Investimento - Dep. Fed. Elton Welter 

Conta Natureza Fonte Valor 
957 4.4.90.52.00.00 – OBRAS E INSTALAÇOES 957 R$ 100.000,00 

TOTAL    R$ 100.000,00 

 
Art. 3º. Para dar cobertura aos créditos abertos na forma dos artigos anteriores, de 

conformidade com o disposto no artigo 43, parágrafo primeiro, inciso IV da Lei nº 4.320 
de 17 de março de 1964, como recursos os constantes serão utilizados: 
 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
Descrição da Receita Valor 
1.7.1.9.57.01.00.00.00.00.00 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO – PRINCIPAL – Investimento - Dep. Fed. Elton Welter R$ 100.000,00  

  
TOTAL  R$ 100.000,00 

 
 Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, 09 de outubro de 2024. 

 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42) 3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
======================GABINETE DO PREFEITO=========================== 
O Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público que a Câmara Municipal de Virmond aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

 
Lei nº. 792/2024 

 
SÚMULA: Autoriza o executivo Municipal a 
proceder à abertura de Crédito Especial por Excesso 
de Arrecadação apurado ao Orçamento Geral do 
Município para o exercício de 2024, no valor de R$ 
7.516,09 (sete mil, quinhentos e dezesseis reais e 
nove centavos). 

 
 Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a proceder a 
abertura Crédito Especial/Adicional por excesso de arrecadação ao Orçamento Geral do 
Município para o exercício de 2024, no valor de R$ 7.516,09 (sete mil, quinhentos e 
dezesseis reais e nove centavos), mediante as seguintes providencias: 
 
1 - Inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias: 
10.001.08.182.0002.1046 - DEVOLUÇOES SALDOS DE CONVENIOS - DEFESA 
CIVIL - FONTE 952 

 
Conta 

Natureza Fonte Valor R$  

958 33.30.93.00.00 – Indenização e restituição 952 R$ 7.516,09 
    

 
 Art. 2º. Para dar cobertura aos créditos abertos na forma dos artigos 
anteriores, de conformidade com o disposto no artigo 43, parágrafo primeiro, inciso IV 
da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, como recursos os constantes serão utilizados: 

Descrição da Receita Fonte Valor RS 
 

Transferências Voluntárias Públicas Estaduais - 
DEFESA CIVIL 

952 R$ 7.516,09 

   
 
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, 09 de outubro de 2024. 

 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 
 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO: 219/2024. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: AGROINDUSTRIAL FREITAS LTDA - EPP. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
AGRÍCOLAS, COM RECURSOS DO CONVÊNIO SPOA/SE/MAPA Nº 959080/2024 – TRANSFEREGOV.BR 
Nº 004642/2024, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ (CARRETA AGRICOLA METALICA BASCULANTE), 
CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2024. 
VALOR TOTAL R$: 24.500,00 (VINTE E QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS). 
ASSINATURA: 09/10/2024. 
VIGÊNCIA: 06/04/2025. 
 
CONTRATO: 220/2024. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: PUMA MÁQUINAS LTDA - EPP. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
AGRÍCOLAS, COM RECURSOS DO CONVÊNIO SPOA/SE/MAPA Nº 959080/2024 – TRANSFEREGOV.BR 
Nº 004642/2024, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ (ENSILADEIRA AREA TOTAL), CONFORME PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 075/2024. 
VALOR TOTAL R$: 51.000,00 (CINQUENTA E UM MIL REAIS). 
ASSINATURA: 09/10/2024. 
VIGÊNCIA: 06/04/2025. 
 
CONTRATO: 221/2024. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: TLM COMERCIAL LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
AGRÍCOLAS, COM RECURSOS DO CONVÊNIO SPOA/SE/MAPA Nº 959080/2024 – TRANSFEREGOV.BR 
Nº 004642/2024, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ (TRATOR AGRICOLA DE PNEUS), CONFORME 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2024. 
VALOR TOTAL R$: 232.085,00 (DUZENTOS E TRINTA E DOIS MIL E OITENTA E CINCO REAIS). 
ASSINATURA: 09/10/2024. 
VIGÊNCIA: 06/04/2025. 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1237 

 
CONTRATO N°.  18/2023 
TOMADA DE PREÇOS N°. 01/2023 
 
2°. TERMO ADITIVO 
De 22 de setembro de 2024. 
 
Segundo Termo Adit ivo do Contrato nº .  18/2023 que entre si  celebram, de um lado 
o MUNICÍPIO D E PORT O BARR EIRO ,  pessoa juríd ica de di re i to púb l ico ,  inscr i to no 
CNPJ sob o n°.  01.591.618/0001 -36, com endereço na Rua das Camél ias,  n°.  900,  
Centro,  CEP:  85.345-000, Porto  Barrei ro –  Paraná, neste  ato representado por seu 
Prefei to  Munic ipal ,  Sr.  EMAN OEL  VAND ERLEI  VOLFF ,  por tador de cédula de 
ident idade n°. 4.142.437 -0 SSP/PR, inscr i to no CPF sob o nº.  644.104.129 -49, 
doravante denominado CONTR ATANT E ,  e de outro lado a empresa MAR JON 
ARTEF ATOS DE CONC R ETO LT DA EPP ,  inscr i ta no CNPJ n.º 95.404.968/0001 -90, 
s i tuada a Rua Deol inda Ol ive ira  Luz,  n.º  680, Bairro  Presidente Vargas, Laran jei ras 
do Sul,  Estado do Paraná, CEP 85.304 -480, neste ato representada, por seu 
admin ist rador Sr.  Jonatan Luiz Guerra ,  residente e domic i l iado na cidade de 
Laranjei ras do Sul,  inscr i to no CPF sob o n.º  063.209.469 -97 e portador da cédula 
de ident idade o n.º  8.350.621 -0 SSP/PR,  doravante denominada CONT RATADA ,  
acordam e a justam f irmar o presente  Termo Adit ivo do Contrato  n°.  18/2023, nos 
termos da Le i n°.  8.666/93 e al terações poster iores, assim como pelas condições 
da tomada de preços nº 01/2023, bem como nos termos da proposta apresentada 
pela Contratada  e pelas c láusulas a seguir expressas def in idoras dos di re i tos,  
obrigações e responsabi l idades das partes.  

CLÁUSULA PRIMEIRA:  F ica ad it ivado o  prazo de vigência em 30 d ias estendendo 
o prazo para 22/10/2024. 

CLÁUSULA SEGUNDA:  As demais cláusu las e condições previstas no Contrato  
Orig inár io permanecem ina lteradas e em pleno vigor .  

 

 

EMAN OEL  VAND ERL EI  VOLFF                             MARJON ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA. EPP 
Prefeito Municipa l                                           Contratada  
CPF: 644.104.129-49                                           CNPJ: 95.404.968/0001-90 
 
 
Testemunhas:  
 
_____________________                                            ______________________ 
CPF:                                                                         CPF:  

JONATAN LUIZ 
GUERRA:06320946997
2024.09.22 15:44:18-03'00'

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:64410412
949

Assinado de forma digital 
por EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2024.10.08 
16:19:54 -03'00'

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

DECRETO Nº 131/2024. 
De 09 de outubro de 2024. 

 

  

  EMENTA: Nomeia funcionária para ocupar cargo 

em comissão. 

 

 

 O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,  

 

 

 DECRETA:  

 

 Art. 1º Fica por este instrumento Nomeada a SRª. TATIANE 

APARECIDA MOTTA,  portadora do RG nº 7.826.604-0, no cargo de Diretor 

Geral Saúde, a partir da presente data. 

 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

  

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 09 de outubro de 2024. 

 

 

 

EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
Prefeito Municipal  

 

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:64410412949

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2024.10.09 
09:50:01 -03'00'

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
EDITAL DE HABILITAÇÃO-REF: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2024 

A comissão de seleção constituída pela Portaria nº 36/2024, comunica aos interessados na execução do 
Edital de CHAMAMENTO PÚBLICO nº 03/2024, o qual tem por objeto a seleção de projetos culturais dos 
agentes fazedores de cultura do município para receberem apoio financeiro, por meio da celebração de 
Termo de Execução Cultural, com o objetivo de incentivar as diversas formas de manifestações culturais 
do Município de Coronel Vivida-Pr., que após a análise e verificação dos documentos apresentados, 
decidiu habilitar os seguintes proponentes: 

Categoria Proponentes 
Concurso Fotográfico de paisagens e Turismo de Coronel Vivida, aberto ao 

público em geral com a realização de uma amostra para julgamento e 
premiação. 

Cleberson de 
Almeida Frigo 

Oficina de Música com ensino de Teclado, violão, Lira, escaleta e instrumentos 
de Percussão com 40 horas, com uma formatura aberta ao público geral  

Wellington Justino de 
Souza 

Concurso de fotografia escolar, público 4º e 5º anos com o foco nas belezas da 
cidade, com exposição itinerante e amostra para premiação. Ana Luisa Teles 

Realização de 10 oficinas de bordado no papel e na fotografia para mulheres da 
sociedade de Coronel Vivida. 

Angela Vilwock Luna 
Silva 

Festival de teatro interescolar com oficinas e premiações. Aila Silva de Palma 
Restauração e pintura de murais (grafites) em espaços de uso públicos Silmar dos Santos 

Standup comedy de 1h30min com causos e histórias regionais, brincadeiras e 
dinâmicas interativas com o público. 

Matias Rodrigo 
Dalpizzol 

Pintura em tela, obra com o tamanho 2x1,30, será feita sob uma foto escolhida 
do Lago Municipal Arnaldo Wentz de Moraes. A técnica utilizada deverá ser com 

pincéis e espátulas, massas e papéis de ouro. 

Paula Renata 
Venson 

Oficina de dança circular (10 aulas), com uma apresentação para o público em 
Geral.  

Show com música folk de 1h30 aberto ao público em geral. Felipe Rodrigues 
Cordeiro 

Oficina de música (violão) com duração de 64 horas/aula para 10 alunos de 
diferentes idades com uma apresentação em forma de espetáculo. 

Everton Pedrozo da 
Silva 

Oficina de Pintura em tela como ferramenta para trabalhar a conscientização das 
mulheres sobre a importância da expressividade feminina Karini Schiavini 

Oficina de Pinturas em telas e toalhas  Juliane Klinkoski 
Comunica outrossim, que dentro do prazo de 03 (três) dias úteis contados da data de publicação deste 
edital, a comissão de seleção dará vistas ao respectivo processo, a qualquer das proponentes caso 
sintam-se prejudicadas, para interposição de recurso. 
Coronel Vivida, 08 de outubro de 2024. 
Catia Regina Zanetin da Silveira Simone Pellin Cenci Aline Gracieli da Silva Fronza 
Membro da C. S.   Membro da C.S.  Membro da C.S.  
 
 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
PARECER DO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 60/2024 
DATA: 02/09/24       ABERTURA: 18/09/24    PROPOSTAS ATÉ: 08h         DISPUTA: 09h 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de 
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.  
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
CONTRATO n° 79/2024 – Pregão Eletrônico nº 68/2024 – Contratante: Município de Coronel Vivida. 
Contratada: MANJATO TRATORES LTDA, CNPJ nº 00.492.308/0001-00. Objeto: Aquisição de 02 (duas) 
semeadoras decorrentes do Termo de Convênio Nº 53/2024 – DEAGRO, firmado com SEAB – Secretaria de 
Estado da Agricultura e do Abastecimento. Valor total: R$ 230.000,00. Prazo de prestação de serviços: 12 
meses, de 10.10.2024 a 09.10.2025. Coronel Vivida, 09 de outubro de 2024. Anderson Manique Barreto, 
Prefeito.   

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA  
ERRATA – EDITAL PE Nº 72/2024  

No Edital do Pregão Eletrônico 72/2024, na página 08, onde se lê: 
8.10.4. Da Qualificação Técnica: 
a) Certificado de inscrição no Registro Nacional de Sementes e Mudas – RENASEM.  
(obs: neste momento somente será verificado o registro da empresa no RENASEM. 
Posteriormente e antes da assinatura da ata de Registro de Preços, deverá ser apresentado o 
registro de cada item exigido neste. 
Leia-se:  
8.10.4. Da Qualificação Técnica: 
a) Certificado de inscrição no Registro Nacional de Sementes e Mudas – RENASEM, (somente 
para os itens 01 a 34 sob pena de inabilitação).  
(obs: neste momento somente será verificado o registro da empresa no RENASEM. 
Posteriormente e antes da assinatura da ata de Registro de Preços, deverá ser apresentado o 
registro de cada item exigido neste. 
Coronel Vivida, 09 de outubro de 2024. Juliano Ribeiro Diretor do Departamento de Compras e 
Patrimônio 

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ. 
Edital nº. 073/2024 de 09/10/2024 – Processo Seletivo Simplificado nº. 003/2023 de 16/10/2023 Súmula: 
Convocação de Candidato(a)s habilitado(a)s no Processo Seletivo Simplificado nº. 003/2023 de 16/10/2024. 

Cargo Público: Professor Municipal 
Ordem  Nº. Classificação Nome do Candidato Nº Protocolo 

1 100º KETLIN THAIS RODRIGUES DOS 
SANTOS 

2657/23 

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 
2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 



A preservação do meio am-
biente é um dos maiores 
desafios do nosso tempo, 

e a urgência de sensibilizar a 
sociedade para esse tema se 
torna cada vez mais evidente. 
No entanto, a conscientização 
ambiental não deve ser restrita 
a um grupo específico de idade 
ou conhecimento. Ações como 
a realizada pela prefeitura de 
Virmond, por meio da secretaria 
de Meio Ambiente, demonstram 
que mesmo os mais jovens têm 
um papel crucial a desempe-
nhar nesse esforço global.

No Cmei Jardim Encantado, 
a ação “Educação Ambiental”, 
coordenada pela secretária Re-
nata Caroline da Rosa, ilustra 
perfeitamente essa realidade. 
Voltada para os alunos do Pré 
1 e Pré 2, a iniciativa focou no 
uso e na importância da reci-
clagem. Não se tratou de uma 
simples palestra ou de ativida-
des pontuais, mas de um diálo-
go profundo com crianças que, 
apesar da pouca idade, já estão 
familiarizadas com o conceito de 
reciclagem.

Essa familiaridade é fruto de 
práticas cotidianas nas escolas, 
onde as professoras incentivam 
o uso de materiais recicláveis 
trazidos de casa para projetos 
escolares. Como ressalta Re-
nata, as crianças têm mostrado 
uma compreensão avançada 
sobre o assunto, refletindo a 
capacidade extraordinária das 
novas gerações de aprender 
e absorver lições de sustenta-
bilidade. “Elas já sabem muito 
sobre reciclagem e o reapro-
veitamento do lixo”, enfatizou a 
secretária.

O sucesso da ação também 
se deve à abordagem lúdica 

adotada, que incluiu atividades 
como pintura e trabalhos ma-
nuais. A interação foi altamente 
positiva, com cerca de 60 alu-
nos participando ativamente. 
As crianças, curiosas e atentas, 
compartilharam seu conheci-
mento sobre práticas ambien-
tais realizadas em casa, como 
a compostagem com cascas de 
ovo, o que reforça o papel impor-
tante que elas desempenham 
na conscientização familiar.

Esse exemplo da comu-
nidade de Virmond 

nos mostra que a 
educação ambien-
tal pode, e deve, 
começar cedo. As 

crianças não só en-
tendem como podem ser 
agentes de mudança em 
suas famílias e comuni-
dades. Ao adotar práticas 
como a separação correta 
do lixo e a compostagem, 
elas não apenas colabo-
ram com o meio ambiente, 
mas criam hábitos susten-

táveis que podem durar por toda 
a vida.

O projeto não para por aí. 
Com a intenção de ampliar o 
impacto, Renata já planeja a im-
plementação de uma horta de 
compostagem na escola, onde 
os alunos poderão trazer o lixo 
orgânico de casa e cultivá-lo no 
ambiente escolar. Essa inicia-
tiva, prevista para novembro, 
reforça a ideia de que a cons-
cientização ambiental é um pro-
cesso contínuo e deve envolver 
a prática real, permitindo que as 
crianças vejam os resultados de 
seus esforços.

Iniciativas como essa não 
apenas provam que a cons-
cientização ambiental não tem 
idade, mas também eviden-
ciam que ela deve ser uma 
prioridade nas escolas e co-
munidades. Afinal, é por meio 
dessas pequenas ações que 
criamos as bases para um futu-
ro sustentável. A mudança co-
meça nas pequenas mãos que 
plantam, reciclam e cuidam do 
meio ambiente – e essas mãos, 
como mostra o exemplo de Vir-
mond, podem ser bem mais jo-
vens do que imaginamos.

02 QUINTA-FEIRA (10)
OUTUBRO DE 2024 “ENTRE ASPAS”

TÚNEL DO TEMPO
10 de outubro

1822 — Acontece a primeira 
demissão de José Bonifácio 
de Andrada e Silva e Martim 
Francisco Ribeiro de Andrada 
do primeiro gabinete ministe-
rial do Império do Brasil. Após 
48 horas, são readmitidos, 
atendendo às representações 
dos procuradores-gerais e dos 
comandantes das guarnições 
sediadas no Rio de Janeiro.
1826 — Memorial de Abel ver-
sando sobre funções transcen-
dentais é apresentado à Aca-
demia de Ciências de Paris.
1845 — A Escola Naval dos Es-
tados Unidos é inaugurada.
1846 — Tritão, a maior lua do 
planeta Netuno, é descober-
ta pelo astrônomo britânico 
William Lassell.
1866 — Guerra do Paraguai: 
Caxias é nomeado para co-
mandante-chefe das tropas 
brasileiras.
1868 — A Guerra dos Dez Anos 
começa contra o domínio es-
panhol em Cuba.
1903 — A União Social e Po-
lítica das Mulheres é fundada 
em apoio à emancipação das 
mulheres britânicas.
1911 — Estabelecimento da 
República da China (Taiwan) 
com a Revolução Xinhai.
1913 — O presidente dos Es-
tados Unidos, Wilson, desen-
cadeia a explosão do dique de 
Gamboa, completando uma 
grande construção no canal do 
Panamá.
1920 — O plebiscito da Carín-
tia determina que a maior par-
te do Ducado da Caríntia deve 
permanecer parte da Áustria.
1928 — Chiang Kai-shek torna-
-se presidente da República da 
China.
1935 — Na Grécia, um golpe de 
Estado encerra a Segunda Re-
pública Helênica.
1938 — Cumprindo o Acordo 
de Munique, a Tchecoslová-
quia conclui sua retirada da 
região dos Sudetos.
1957 — O incêndio de Winds-
cale resulta no pior acidente 
nuclear da Grã-Bretanha.
1963 — A França cede o con-
trole da base naval de Bizerta 
à Tunísia.
Entra em vigor o Tratado de 
Interdição Parcial de Ensaios 
Nucleares.
1964 — A cerimônia de aber-
tura dos Jogos Olímpicos de 
Tóquio é a primeira a ser trans-
mitida ao vivo por satélites.
1967 — Entra em vigor o Trata-
do do Espaço Sideral.

Conscientização ambiental
não tem idade

EDITORIAL

A mudança 
começa nas 
pequenas mãos
que plantam, 
reciclam e cuidam 
do meio ambiente

Fundado em 21 de setembro de 1991
GRÁFICA E EDITORA CANTU LTDA
CNPJ: 02.175.166/0001-74

Diretora Executiva: Joiceli do Santos Fabrício
Jornalista Responsável: Ademir Fagundes - RP 2453
Diretora Adjunta: Fabiana Fabricio
Editora-Chefe: Ana Cristina Gandim
Impressão: Gráfica Correio

REDAÇÃO ADMINISTRAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
R. Cel. Guilherme de Paula, 876 - Centro - Laranjeiras do Sul - PR - Cep 
85301-220
Fone: (42) 3635-2944

CONTATOS ONLINE
Redação: redacao@jcorreiodopovo.com.br
Anúncios: comercial@jcorreiodopovo.com.br
Telemarketing: telemarketing@jcorreiodopovo.com.br
Classificados: recepcao@jcorreiodopovo.com.br
Gráfica-serviços: grafica@jcorreiodopovo.com.br
Publicidade legal: publicacao@jcorreiodopovo.com.br

É proibida a reprodução do conteúdo deste jornal, em qualquer meio de 
comunicação, eletrônico ou impresso, sem autorização escrita do Jornal 
Correio do Povo do Paraná.

CIRCULAÇÃO: Cantuquiriguaçu e Amocentro; Laranjeiras do Sul, 
Guaraniaçu, Quedas do Iguaçu, Cantagalo, Nova Laranjeiras, Can-
dói, Três Barras do Paraná, São Jorge do Oeste, Rio Bonito do Iguaçu, 
Virmond, Saudade do Iguaçu, Diamante do Sul, Ibema, Catanduvas, 
Campo Bonito, Porto Barreiro, Marquinho Goioxim, Espigão Alto, Foz 
do Jordão, Reserva do Iguaçu, Pinhão, Guarapuava, Palmital, Pitanga, 
Laranjal, Sulina, Chopinzinho, Boa Ventura do São Roque, Santa Maria 
do Oeste, Saudade do Iguaçu e Coronel Vivida.

Não nos responsabilizamos por: opiniões publicados por seus autores ou fontes, que não refletem necessariamente a 
opinião deste jornal.  Nosso objetivo é fazer com que este veículo seja um instrumento de informação de interesse coletivo. 

Não nos responsabilizamos por informações contida em anúncios de terceiros.

REPRESENTAÇÕES:
Guaraniaçu (42)3635-2944 
Quedas do Iguaçu (42)99929-6410

Lindomar Pereira - lindomarquedasjc@gmail.com
Curitiba e Brasília Merconeti Soluções em Mídia
(42)3079-4666 - www.merconeti.com.br

ASSINATURAS
Receba diariamente na porta de sua casa as edições 
do Correio do Povo e fique por dentro de todas as 
novidades da região, estado, país e mundo!

Impresso
Anual: R$ 299,90
Digital
Anual: R$ 108,90
Mensal: R$ 9,90
Impresso + Digital:
Anual: 349,90
Mensal: 29,90
*Valor promocional para novos assinantes

VENDAS EM BANCA
Edição única: R$ 4,00

Contato: (42) 99828-1511

FALE COM O CORREIO DO POVO:

Geral: (42) 3635-2944 

Sugestões: (42) 99828-1511

Filiado a

EDITAIS
 MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU 

Estado do Paraná 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2024 

“REGISTRO DE PREÇOS - SRP” 
 
O MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU, Estado do Paraná, torna público que será realizado certame 
licitatório, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
MODO DE DISPUTA ABERTO, sob o sistema de “REGISTRO DE PREÇÕS - SRP”, cujo objeto é 
a Aquisição de pães e cucas para os diversos setores da Administração municipal, conforme 
descrito no presente Edital e seus anexos, na data, horário e local indicados abaixo. O certame 
licitatório reger-se-á pelas disposições da Lei nº 14.133/2021, Lei complementar nº 123/2006, 
Decreto Municipal nº 5.668/23 e demais legislações pertinentes. 
 
Limite para acolhimento das propostas: 22.10.2024 às 08:30 h 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO 
Data: 22.10.2024 - Horário: 09:00 horas. Horário de Brasília 
Local: Sistema BNC Bolsa Nacional de Compras https://bnc.org.br. 
 
Outras informações, poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras do município à Av. Abilon de 
Souza naves 458, no horário das 8: 00 às 11: 30 e das 13: 00 às 17: 00 h, de segunda a sexta-
feira, fone (45) 3232-1162, site www.guaraniacu.atende.net (licitações) ou E-mail: 
licitacao@guaraniacu.pr.gov.br  
 
P U B L I Q U E - S E 
 
Guaraniaçu, 09 de outubro de 2024. 
 
 
 
 

Osmário de Lima Portela 
Prefeito. 

 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão. Edital nº 90053/2024. Forma: Eletrônico. Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
Data da Licitação: Dia 25 de outubro de 2024, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Prestação de Serviços de 
Acolhimento Institucional para Pessoas Portadoras de Deficiência Física e Mental, ambos os sexos com 
idade entre 18 e 59 anos, destinado ao acolhimento de usuários das Políticas Públicas de Assistência 
Social, atendidos e acompanhados pela Proteção Social de Média Complexidade da Secretaria Municipal 
de Assistência Social, Mulher e Família de Chopinzinho – PR. Valor máximo estimado: R$ 175.322,52 
(cento e setenta e cinco mil, trezentos e vinte e dois reais e cinquenta e dois centavos).. Gênero: Serviços. 
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de 
Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e das 
13:00/17:00hrs, e no endereço eletrônico:  www.chopinzinho.pr.gov.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br.  
Informações pelo telefone: (46) 3242-8614 (46) 9 9937-0154. 
 

 

 

 

        MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU 
                                                Estado do Paraná 
                                                   CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49 

 

                                       GESTÃO 2021 - 2024 
 

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8200 - Fax: (46) 3532-8233- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná 
Web Site: www.quedasdoiguaçu.pr.gov.br 

 

 
DECRETO Nº 262/2024 

17/09/2024 
 

SÚMULA: Nomeia Comitê Municipal do Transporte 
Escolar 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e de acordo com 
o parágrafo 2° do artigo 2° da Lei Municipal N.º 827/2011 de 13/12/2011; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Ficam nomeados para fazer parte do Comitê Municipal de Transporte Escolar, de conformidade com o disposto 
na Lei Municipal N.°827/2011; os seguintes membros: 
01 – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 
Titular: RUBENS DIETRICH  
Suplente: MARCOS LOPES 
02 – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DA REDE ESTADUAL  
Titular: JOSÉ CARLOS MOREIRA PINTO 
Suplente: ANDREZA CARLA STURMER 
03 – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DA REDE MUNICIPAL 
Titular: VARLEI VIEIRA 
Suplente: DALAIR GREGOLIN  
04 – REPRESENTANTES DOS PAIS E ALUNOS 
Titular: MÁRCIA ROCHEMBACH DA SILVA  
Suplente: KELLY SIMONE PERSEL 
 
Art. 2º - Para o cumprimento ao parágrafo 1º do artigo 2º da Lei Municipal N.º 827/2011 de 13/12/11, os membros 
nomeados conforme o artigo 1º deste Decreto, deverão eleger o Presidente deste Comitê, no prazo máxima de até 15 
(quinze) dias a contar da publicação deste Decreto. 
 
Art. 3º - Os representantes do Comitê Municipal do Transporte Escolar terão mandato de 2 (dois) anos, permitida 1 (uma) 
recondução por igual período.  
 
Art. 4º - Compete ao Comitê Municipal do Transporte Escolar de Quedas do Iguaçu, as seguintes atribuições: 

I) Analisar Relatórios Bimestrais de controle do Transporte diário dos alunos, contendo o número de alunos 
atendidos, razões para as faltas e as justificativas das mesmas que deverão ser encaminhados ao NRE no 
prazo solicitado problemas com veículos do Transporte escolar. 

II) Emitir pareceres sobre a realidade das atividades do Transporte Escolar no Município;  
III) Verificar a aplicação dos recursos, podendo requisitar ao Município cópia dos documentos que julgar 

necessário ao esclarecimento de quaisquer fatos relacionados à aplicação dos recursos do Transporte Escolar 
do Programa Estadual do Transporte Escolar - PETE;  

IV)  Realizar visitas técnicas para verificar a adequação e a regularidade do Transporte Escolar; 
 
Art. 5º - Este Decreto vigora na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 17 DE SETEMBRO DE 2024. 
 
 

ELCIO JAIME DA LUZ 
Prefeito Municipal 

 

        MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU 
                                                Estado do Paraná 
                                                   CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49 

 

                                       GESTÃO 2021 - 2024 
 

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8200 - Fax: (46) 3532-8233- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná 
Web Site: www.quedasdoiguaçu.pr.gov.br 

 

 
DECRETO Nº 265/2024 

30/09/2024 
 

SÚMULA: Nomeia o Presidente e Vice-Presidente do 
Comitê Municipal do Transporte Escolar 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e de acordo com 
o parágrafo 2° do artigo 2° da Lei Municipal N.º 827/2011 de 13/12/2011; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Ficam nomeados o professor VARLEI VIEIRA – CPF:039.757.439-80 para o cargo de presidente e JOSÉ 
CARLOS MOREIRA PINTO, CPF: 580.782.239-00 para o cargo de vice-presidente, do Comitê Municipal de Transporte 
Escolar, de Quedas do Iguaçu – PR. 
 
Art. 2º - O mandato da presidência é de 2 (dois) anos, tendo como base a data da publicação do Decreto Municipal Nº 
262/2024, ou seja, 18 de setembro de 2024, permitindo somente uma recondução por igual período. 
 
Art. 3º - O mandato da presidência e da Vice-presidência são considerados serviço público relevante, sem remuneração. 
 
Art. 4º - Este Decreto vigora na data de sua publicação, sendo revogadas quaisquer disposições em contrário.  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 30 DE SETEMBRO DE 2024. 
 
 

ELCIO JAIME DA LUZ 
Prefeito Municipal 


